
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta 
la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio. 
 

Imp. Anno Codice di Bilancio Importo 

N. 27 2026 10.05-1.03 28.000,00 

 

Paisco Loveno, lì 02/02/2026  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Mascherpa Bernardo 
 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 05/02/2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

 

AREA SERVIZI TECNICI 
(Servizio Tecnico)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 03/ST                                 Paisco Loveno, lì 02/02/2026 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING”, AI SENSI DELL’ART. 7 
DEL D.LGS. 36/2023, DELLA GESTIONE AGRO-SILVO-
PASTORALE DEL TERRITORIO COMUNALE PER L’ANNO 2026.  
CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE ALLIONE – 
PAISCO LOVENO (BS) CIG BA17A45CF3.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 24/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 24/02/2025 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2025-2027; 
 
PRESO ATTO che la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha 
deliberato il rinvio del termine di approvazione dei bilanci di previsione 2026-2028 per 
Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 dicembre 2025 il Ministro 
dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., l'esercizio 
provvisorio del bilancio di Previsione si intende automaticamente autorizzato sino al 
termine sopra indicato, e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, 
intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio approvato; 
 
PRESO ATTO che occorre operare in esercizio provvisorio sulla base dell'esposizione della 
risorsa contenuta nella Relazione Previsionale e Programmatica relativa all'esercizio 2025; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Paisco Loveno ha aderito al Consorzio Forestale 
suddetto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 27/11/1995; 
 
VISTO il programma di interventi predisposto dall’Amministrazione Comunale 
relativamente all’anno 2026, che comprende le seguenti lavorazioni: 



- manutenzione delle strade comunali e delle opere ad esse annesse compreso la 
realizzazione di manufatti di piccola entità (panchine, muretti, cordoli, passerelle pedonali), 
compreso lo sgombero della neve da strade, viottoli e scale d’accesso a luoghi pubblici; 
- messa in sicurezza della viabilità comunale mediante operazioni di pulizia, sgombero da 
materiali invadenti la sede stradale, taglio e potature di piante ed arbusti; 
- opere S.I.F. compreso la sistemazione e lo svaso di tombotti e briglie a difesa di opere 
stradali ed edifici; 
- attività di difesa e salvaguardia del patrimonio silvo-pastorale e di manutenzione del 
verde pubblico; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 dell’08/01/2026 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione generale tra il Comune di Paisco Loveno ed il 
Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione per la gestione del patrimonio agro-
silvo-forestale comunale per l’anno 2026;  
 
VISTO che il vigente Codice dei Contratti art. 7 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. disciplina le 
modalità attraverso cui gli Enti pubblici possono procedere ad eseguire appalti mediante 
affidamenti definiti “in house providing” così denominati in evoluzione all’istituto originato 
dalla giurisprudenza comunitaria;  
 
CONSIDERATO che il predetto Consorzio possiede tutte le caratteristiche per essere 
qualificato come soggetto giuridico destinatario di commesse “in house providing” di parte 
di un Ente pubblico suo partecipato, in quanto ricorrono tutte le condizioni 
normativamente previste a legittimazione del superiore affidamento ed in virtù del quale, 
in data 23/07/2019, l’ANAC con riferimento specifico al Consorzio Forestale in precedenza 
annoverato, aveva iscritto il Comune di Paisco Loveno nell’elenco, oggi soppresso, delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che possono operare mediante 
affidamenti diretti nei suoi confronti quale società in house, così come previsto dall’art. 7 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) del Consorzio Forestale e 
Minerario della Valle Allione, attestante l’assolvimento degli obblighi contributivi stabiliti 
dalle vigenti disposizioni, con scadenza 17/03/2026 (Durc On Line prot. INAIL_51693142); 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 3/2025 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato 
con deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere, all’affidamento “in house providing” ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 

36/2023, della gestione del patrimonio agro-silvo-forestale comunale per l’anno 2026 
in favore del Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione; 

 

2) di impegnare la somma di € 28.000,00, mediante imputazione al codice 10.05-1.03 del 
Bilancio di Previsione esercizio 2026-2028, in corso di predisposizione, che allo scopo 
presenta sufficiente ed effettiva disponibilità; 



 
3) di dare atto che si rispettano i limiti di cui all’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 

267/2000 trovandosi l’Ente in esercizio provvisorio di Bilancio; 
 
4) di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 

adempimenti a norma del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi; 

 
6) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga 

il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


		2026-02-05T15:12:37+0100
	Daniela Lorenzi




